19.8.1598 - MDLxxxxviij Adì 19 di Aug.to mercoldi … f. 95 A D. Pietro di D. Gio d. quendici Et per lui a nardo 
di lanno d.e cioe d. 40 ad comp.to et per l'intero et final pag.to di una costodia del modo pattoito fra loro 
come appare per un'altra p.za pagatoli per l'instesso banco et li altri d. 5 sono in parte di un ecce homo un 
scabello di d.a costodia un altro paro di angeli et uno paro di candelieri del preczo delli quali sene stara a 
giuditio d'esperti quando tra loro non fussero d'accordio d. 15 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 17, p.864; 
Pinto, Ricerca 2018). 

19.2.1599 - 1599 A 19 di febraro Venardi … f. 535 A nostri gover.ri di chiesa d. venti et per loro à m.o paulo 
Cemino et nardo di lando d.o à comp.to de d. centonovantacinque, et in conto de d. dugentoquaranta, per 
lo travo che han fatto fare et ponere in questa ecc.a conforme alla c.la stip.ta per not. Cristofaro Cerlone, che 
li altri li han recevuti per avante d. 20 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 18, p.220; Pinto, Ricerca 
2021). 

20.7.1599 - 1599 Adi 27 di luglio Martedi … f. 1179 A Nostri di chiesa d. trenta Et per loro a nardo di landa 
et paulo cemino d.o seli pagano … per lo panno indorato del crucifisso et a l’oro fatto per d.o nardo, et d. 20 
per inferta seu beveragio per saldo et final conto di quanto pretendess.o ò dovess.o havere per la fattura et 
indoratura dello trave della ecc.a, tavole scoltura, pittura, et tutta qualsivoglia altra cosa per ser.o del trave 
quanto per esserno stati cosi d’acc.o atteso lo restante à comp.o l’hanno recevuti in più partite cont.ti et per 
banco, a detti con.ti d. 30 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 18, p.790; Pinto, Ricerca 2021). 

20.12.1599 - [p.92r] … Conventio et promissione int. P.e conche et Leonardus del anno et Cesare Villanum. 
Die vigesimo mensis decembris tertie decime Ind.is 1599 Neapoli. In nostri presentia constituti Leonardus 
del Anno, et Cesar Villanus de Neapoli layci, et sine patribus ut dixerunt intervenientes ad infratta omnia pro 
se ipsis et quolibet ipsorum insolidum sponte coram nobis sicut ad conventionem devenerunt cum Mattheo 
de Capua Principe Conche, et in presenti Regno magno admirato promiserunt in vulgari sermone ad 
requisitione ipsam partium pro mayori intelligentia facti V3 li detti Nardo et Cesare insolidum prometteno à 
llor propie spese per tutta la mita de quadragesima prima ventura del intrant’anno 1600 indorare la gelosia 
del coro sopra la porta grande della venerabile ecclesia di Santo Pietro à Mayella de questa città tanto 
dentro come fuore, livati li piani che veneno de pettura quale pettura s’haverà da fare à spese di detto 
Principe, et anco detti Nardo, et Cesare insolidum prometteno similiter à llor propie spese fare li genochiaturi 
de dentro del core indorati d’oro le cornice, qual opera detti Lonardo, e Cesare insolidum la prometteno fare 
de tutta perfettione tanto d’indoratura come d’imbornetura, con che il detto Principe sia obligato à sue propie 
spese far fare l’andito verum venuta della mita de quadragesima, et non fatta dett’opera in tal caso detti 
Nardo, e Cesare insolidum siano tenuti come prometteno restituire ad detto Principe li ducati cento che detti 
Nardo, et Cesare s’haverranno ritrovato haver recevuto in parte de dett’opera, e tutte le fatiche oro e spese 
ch’haverranno fatte siano perse per li detti Nardo, e Cesare per prezo di ducati ducento deli quali ducati 
ducento detti Nardo, et [p.92v] Cesare declarano haverni receputo dal detto Principe ducati cinquanta per 
mezo del banco [puntini nel testo] ex.o ni et li restanti ducati cento cinquanta detto Principe li promette 
pagare ali detti Nardo, et Cesare *** in questo modo V3 ducati cinquanta fatta serra la mita de detta opera, 
et li restanti ducati cento ad complimento deli detti ducati ducento di detto prezo di dett’opera facienda detto 
Principe li promette pagare ali detti Nardo e Cesare complita e fatta dett’opera nel modo come sta espresso 
di sopra … Presentibus Iudice Vincenzo de Alfano de Neapoli Regio ad Contratto, Detio Brancatio, Ioanne 
Francisco Carpenterio, Thoma Costo, don Francisco de Luna, viribus de Neapoli et Melchionno Quadrado 
yspano (ASNa, Not. Gramatio de Amodio, sch. 521, prot. 7; Pinto, Ricerca 2016).